§ 9.—Si quis tutorem ideo scripserit, quia liberum putavit, certissimum est, neque libertatem peti posse, neque tutelam libertatis praestationi patrocinari; et ita et Marcellus libro quinto decimo Digestorum, et Imperator noster cum patre rescripsit.

§ 10.—Si quis servo pignorato directam libertatem dederit, licet videtur iure subtili inutiliter reliquissim, attamen, quasi et fideicommissaria libertate relicta, servus petere potest, ut ex fideicommissio liber fiat; favor enim libertatis suadet, ut interpretemur, et ad libertatis petitionem procedere testamenti verba, quasi ex fideicommissio fuerit (2) servus liber esse iussus; nec enim ignotum est, quod multa contra iuris rigorem pro libertate sint constituta.

§ 11.—Ex testamento, quod agnatione postumae ruptum esse constitit, neque directas libertates competere, neque fideicommissarias deberi, si (3) quas non a legitimis quoque heredibus paterfamilias reliquerit, satis constat.

§ 12.—Si quis alienum, vel suum servum rogatus sit manumittere, et minus sit (4) in eo, quod accepit iudicio testatoris, plus sit in pretio sorvi, an cogatur vel alienum redimere, vel suum manumittere, videndum est. Et Marcellus scripsit, quomodo ceperit legatum, cogendum omnimodo suum manumittere; et sane hoc iure utimur, ut multum intersit, suum quisque rogatus sit manumittere, an alienum; si suum, cogetur manumittere, etiammodum accepit; quodsi alienum, non alias erit cogendus, quam si tanti possit redimere, quantum ex iudicio testatoris consecutus sit.

§ 13.—Proinde consequenter Marcellus ait, eum quoque, qui heres institutus est, si quidem aliquid ad eum deducto aere alieno pervenit, cogendum

§ 7.—Si por el testador se hubiere pedido que en lo sucesivo no prestase servidumbre Stico, se determino que se considerase dada por fideicomiso la libertad; porque el que pide que en lo sucesivo no preste servidumbre, parece que pide que se le dé la libertad.

§ 8.—Pero también si escribió de este modo: «no lo enajenes, ni lo vendas», se habrá de decir lo mismo, si esto hubiere sido escrito con tal intención, porque el testador haya querido que aquél sea constituido en libertad; pero si lo escribió con otro designio, por ejemplo, porque le daba al heredero consejo para que retuviera á tal esclavo, ó porque quiso corregir y castigar al esclavo, para que no experimentase á un dueño mejor, ó con otra intención, no con ánimo de que se le haya de conceder la libertad, se ha de decir que deja de tener lugar la prestación de la libertad; y así lo escribe Celso en el libro vigésimo tercero del Digesto. Porque no solamente las palabras del fideicomiso, sino también la mente del testador, suelen dar la libertad por fideicomiso. Pero cuando por presunción parece que se dió la libertad, al heredero le incumbe probar la voluntad contraria del testador.